

Số: 71 /KH-CDN

Hà Nội, ngày 27 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 185/KH-TLĐ ngày 13/02/2025 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở năm 2025; Quyết định số 2755/QĐ-TLĐ ngày 14/02/2025 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ năm 2025, Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam xây dựng Kế hoạch phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở năm 2025, cụ thể như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu

- Tập hợp người lao động đang làm việc trong các cơ quan, đơn vị vào tổ chức công đoàn nhằm chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động, góp phần xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh.

- Phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở gắn với thực hiện tốt công tác quản lý đoàn viên, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công đoàn; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Đại hội XVI CĐGD Việt Nam về phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS giai đoạn 2023 - 2028.

#### 2. Chỉ tiêu phấn đấu

- Ít nhất 95% người lao động làm việc ở các cơ quan, đơn vị nhà nước; 90% người lao động làm việc ở các cơ quan, đơn vị ngoài khu vực nhà nước là đoàn viên công đoàn.

- 100% đơn vị, doanh nghiệp có từ 20 lao động trở lên thuộc đối tượng thành lập công đoàn cơ sở của CĐGD Việt Nam được thành lập tổ chức công đoàn.

#### 3. Nhiệm vụ, giải pháp

- Ban thường vụ, ban chấp hành công đoàn các cấp phối hợp chặt chẽ với chuyên môn cùng cấp, chủ động rà soát, nắm bắt tình hình đội ngũ nhà giáo, người lao động trong cơ quan, đơn vị nhưng chưa vào tổ chức công đoàn để có kế hoạch phát triển đoàn viên, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động người lao động tham gia tổ chức Công đoàn; đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ, nâng cao năng lực nghề nghiệp cho đoàn viên; phát huy vai trò đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động; tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, thu hút người lao động tham gia tổ chức công đoàn.

- Kịp thời động viên, tuyên dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở.

#### **4. Tổ chức thực hiện**

##### **4.1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam**

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở năm 2025 theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác triển khai, thực hiện phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS tại các đơn vị; nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở.

- Tổng hợp số liệu, báo cáo Tổng Liên đoàn theo quy định.

##### **4.2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở trực thuộc**

- Căn cứ Kế hoạch của CĐGD Việt Nam và tình hình, điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, xây dựng kế hoạch phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Thường xuyên rà soát kết quả thực hiện, phát hiện những điểm nghẽn, khó khăn, vướng mắc để có giải pháp tháo gỡ kịp thời; cập nhật số liệu, báo cáo kết quả phát triển đoàn viên về CĐGD Việt Nam mỗi quý 01 lần (**trước ngày 15 tháng cuối quý**) tại mục Báo cáo/ Báo cáo về đội ngũ trên Website của CĐGD Việt Nam.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về CĐGD Việt Nam (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra) để phối hợp giải quyết./. ✓

##### **Noi nhận:**

- Các UV BCH CĐGDVN;
- Các CĐ trực thuộc CĐGD VN;
- Văn phòng, các ban CĐGD VN;
- Lưu: VT, TCKT.



**Nguyễn Ngọc An**